

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật theo Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg ngày 09 tháng 6 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg ngày 09 tháng 6 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg);

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý và tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế; Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật theo Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức phổ biến đầy đủ, kịp thời các quy định của Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan trên địa bàn thành phố.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các quy định về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế.

c) Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động hội nghị, hội thảo quốc tế; bảo đảm các hoạt động đối ngoại được thực hiện đúng quy định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại của thành phố.

2. Yêu cầu

a) Công tác thi hành pháp luật phải được thực hiện kịp thời, thiết thực và hiệu quả; gắn công tác tuyên truyền với hướng dẫn nghiệp vụ, giải đáp vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

b) Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến thông tin những nội dung trọng tâm của Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg.

2. Hướng dẫn những quy định cần lưu ý trong quá trình thực hiện Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg.

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản không còn phù hợp với Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg và các quy định pháp luật hiện hành liên quan đến công tác quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn thành phố.

III. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN

1. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên trang thông tin điện tử

Thiết lập và duy trì chuyên mục “Tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế” trên Trang thông tin điện tử và ấn phẩm Bản tin đối ngoại theo định kỳ hàng quý. *(Đăng tải các tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ, biểu mẫu hành chính liên quan đến việc tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế. Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Ngoại giao và các cơ quan có thẩm quyền).*

2. Xây dựng sản phẩm truyền thông trực quan

Thiết kế infographic (đồ họa thông tin) bằng tiếng Việt và Tiếng Anh giới thiệu quy trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.

3. Các hình thức tuyên truyền khác: các cơ quan, đơn vị lồng ghép tại các hội nghị giao ban, hội nghị tập huấn; đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở khi cần thiết.

4. Thời gian thực hiện: Quý III/2026 và các năm tiếp theo.

5. Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

IV. THỰC HIỆN THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Triển khai thực hiện

a) Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các quy định của Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg. Theo dõi tình hình tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn thành phố; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản không còn phù hợp với Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg và các quy định pháp luật hiện hành liên quan đến công tác quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn thành phố.

c) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong thẩm định, quản lý và giám sát các hội nghị, hội thảo quốc tế.

d) Thực hiện kiểm tra hoặc lồng ghép kiểm tra việc chấp hành các quy định về tổ chức tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương khi cần thiết. Kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

2. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thực hiện theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

a) Tổ chức thực hiện việc thi hành pháp luật theo nội dung tại Kế hoạch này, đồng thời chủ trì tham mưu UBND thành phố đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện theo quy định.

b) Rà soát, hoàn thiện biên soạn nội dung sản phẩm tuyên truyền đảm bảo yêu cầu thông tin theo quy định. Làm việc, thống nhất với đơn vị in ấn và hợp đồng in ấn theo quy định.

c) Chủ động triển khai chi tiêu, quản lý và sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định về chi tiêu hiện hành.

d) Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ và gửi Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt”.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt và đề xuất kinh phí của Sở Ngoại vụ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét bố trí kinh phí thực hiện phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường

Triển khai các hình thức phổ biến, quán triệt Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg phù hợp với thẩm quyền quản lý. Phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác quản lý các hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm quyền. Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh về UBND thành phố (thông qua Sở Ngoại vụ) trong quá trình thực hiện.

4. Các đơn vị tổ chức và tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động hội nghị hội thảo quốc tế

Bảo đảm tuân thủ, nghiêm túc chấp hành các quy định của Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg. Chủ động phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước trong quá trình tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật theo Quyết định số 30/2026/QĐ-TTg ngày 09 tháng 6 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam trên địa bàn thành phố Đồng Nai, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao (báo cáo);
 - Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
 - UBNDTTQVN và các tổ chức CT-XH thành phố;
 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
 - Các sở, ban, ngành;
 - Báo và Đài PT-TH Đồng Nai;
 - Các đơn vị sự nghiệp công lập;
 - UBND các xã, phường;
 - Chánh, các PCVP. UBND thành phố;;
 - Lưu: VT, TH.
- (Thụ PĐ/2026/KH triển khai QĐ 30 của TTg)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn